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Pod względem sportowym ostatni rok – delikat-
nie mówiąc – nie należał do najbardziej udanych 
w historii polskiej piłki. Reprezentacja Polski za-
wiodła nadzieje kibiców na Mistrzostwach Świata 
w Rosji, a kluby Lotto Ekstraklasy ponownie wcześnie 
zakończyły przygodę z europejskimi pucharami.

Jednak Ekstraklasa to nie tylko wyniki sportowe, 
ale też biznesowe, a tu ostatni rok przyniósł dla ligi 
jako całości raczej dobre informacje. Jak wynika 
z niniejszej, ósmej edycji naszego raportu „Transfery 
w Ekstraklasie”, w sezonie 2018/19 (licząc letnie okno 
transferowe 2018 r. i zimowe z przełomu roku 2018 
i 2019) kluby odnotowały jedne z najwyższych przy-
chodów ze sprzedaży zawodników, a jednocześnie 
utrzymały na relatywnie niskim poziomie wydatki.
 

Choć kibice z pewnością woleliby, żeby wyniki 
te były odwrotne – czyli żeby wydatki na wzmoc-
nienia były wyższe niż wpływy ze sprzedaży 
zawodnikow – to w ujęciu biznesowym takie wyso-
kie dodatnie saldo na transakcjach transferowych 
z pewnością jest sukcesem klubow Ekstraklasy. 
Gwarantuje ono większości stabilność finansową, 
a w niektorych przypadkach wręcz szansę na roz-
woj w innych dziedzinach, np. infrastruktury, szkole-
nia czy marketingu. 

Zapraszamy do lektury.

Szanowni Państwo,

WSTĘP
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Przychody transferowe klubów piłkarskiej Ekstraklasy 
w sezonie 2018/2019 wyniosły 30,1 mln EUR, 

co jest trzecim najwyższym wynikiem  
w ostatnich 10 sezonach

Spośród zawodników kupionych przez kluby 
Lotto Ekstraklasy w letnim okienku 2018 r.  

najlepszy okazał się Carlitos z Legii Warszawa

Metodologia: opracowanie Grant Thornton na podstawie
szacunków Transfermarkt.com (na dzień 19 kwietnia 2019 r.)

Najbardziej efektywnym transferem był natomiast  
zakup Mateusza Wieteski, również przez Legię Warszawa. 

Każde wydane na niego euro najmocniej przełożyło się 
na wyniki sportowe klubu
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Pogoń Szczecin osiągnęła największe przychody 
z transferów i najwyższe saldo – w sezonie 2018/2019 

zarobiła na działalności transferowej 6,2 mln EUR

KLUCZOWE WNIOSKI
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Wykres 1.
Wartość przychodów transferowych klubów 
piłkarskiej Lotto Ekstraklasy w poszczególnych 
sezonach (w EUR)

Sezon 2018/19 był kolejnym udanym rokiem dla klubów Lotto Ekstraklasy 
pod względem transferów. Jak wynika z obliczeń Grant Thornton na 
podstawie danych Transfermarkt, w ostatnich dwóch okienkach trans-
ferowych (lato 2018 i zima 2019) osiągnęły łącznie 30,1 mln EUR przy-
chodów ze sprzedaży zawodników, co jest trzecim najwyższym wynikiem 
w 10-letnim okresie objętym badaniem i tylko o 11% niższym niż rekord 
osiągnięty w sezonie 2016/17. 

Budżet transferowy klubów Ekstraklasy po stronie przychodowej ustabili-
zował się więc w ostatnich trzech latach na relatywnie wysokim poziomie 
około 30 mln EUR, co jest o ponad połowę wyższym wynikiem niż śred-
nia z poprzednich siedmiu lat. Choć sportowo z pewnością nie cieszy to 
kibiców, ponieważ oznacza, że wielu wysokiej klasy zawodników odeszło 
z Ekstraklasy, to z biznesowego punktu widzenia jest to pozytywne zjawisko 

– pokazuje, że kluby Ekstraklasy są w stanie coraz drożej sprzedawać 
swoich piłkarzy, a w związku z tym są w stanie budować rezerwę kapita-
łową na zakup nowych graczy.

W obecnym sezonie klubom udało się sprzedać dziewięciu zawodni-
ków za kwotę odstępnego na poziomie przynajmniej 1 mln EUR. To wynik 
co prawda nieco niższy niż w ostatnich dwóch latach (10 takich transfe- 
rów w sezonie 2017/18 i 12 w 2016/17), ale znacznie lepszy niż w poprzed-
nich latach (np. tylko dwa transfery w sezonie 2015/16). Najgłośnie- 
jsze transakcje to sprzedaż Krzysztofa Piątka z Cracovii do Genoi CFC 
szacowane przez Transfermarkt na 4,5 mln EUR oraz sprzedaż Arka-
diusza Recy z Wisły Płock do Atalanty BC i Sebastiana Walukiewicza 
z Pogoni Szczecin do Cagliari Calcio – w obu przypadkach po 4 mln EUR.

2009/2010

6 532 500

12 812 500

14 130 000 14 350 000

17 702 000

8 888 000

33 580 000
31 185 000 30 054 000

22 765 000

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2016/20172015/2016 2017/2018 2018/2019

KOLEJNY SEZON WYSOKICH WPŁYWÓW
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Jeszcze wyraźniej stabilizację budżetów transferowych klubów Lotto  
Ekstraklasy widać po stronie wydatkowej – w sezonie 2018/19 wydały 
one na nowych zawodników 8,35 mln EUR, co jest piątym rokiem z rzędu 
z wydatkami na tym poziomie (w przedziale 8-8,6 mln EUR) i jednocze-
śnie – na tle historycznym – wynikiem umiarkowanym, tzn. około dwukrot-
nie wyższym od kilku lat z najniższymi wynikami ostatniej dekady oraz 
o połowę niższym od rekordowo wysokiego sezonu 2010/11.

Na zdecydowanie najodważniejsze zakupy w obecnym sezonie zdecy-
dował się Lech Poznań, który odpowiada za dwie najdroższe transakcje 
nabycia nowych graczy – sprowadzenie João Amarala z Benfiki Lizbona 
za 1,5 mln EUR oraz Pedro Tiby z Bragi za 1 mln EUR.

To jedyne transakcje nabycia nowych graczy na poziomie przynajmniej 
1 mln EUR. Kolejne to zakupy trzech piłkarzy za około 0,5 mln – Słowa-
ka Martina Kostala przez Jagiellonię Białystok (z Wisły Kraków) i dwóch 
Portugalczyków: Tomasa Podstawskiego przez Pogoń Szczecin (z Vitorii 
Setubal) oraz Salvadora Agrę przez Legię Warszawa (z Benfiki).

2009/2010

4 720 000

5 835 500

3 064 500

4 188 000

8 065 000 8 108 000 8 030 000
8 590 000 8 353 000

16 657 500

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2016/20172015/2016 2017/2018 2018/2019

WYDATKI NADAL POD KONTROLĄ

Wykres 2.
Wartość wydatków transferowych klubów 
Lotto Ekstraklasy w poszczególnych sezonach 
(w EUR)
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Stabilizacja przychodów transferowych na wysokim poziomie połączona 
z kolejnym rokiem utrzymywania wydatków w ryzach sprawiły, że kluby 
Lotto Ekstraklasy w obecnym sezonie odnotowały kolejny rok z wysoką 
rentownością.

W sezonie 2018/2019 zysk z transferów wyniósł 21,7 mln EUR, czyli 
nieco mniej niż w ostatnich dwóch latach, ale kilkakrotnie więcej niż 
we wcześniejszych siedmiu latach. Koszty nabycia nowych zawodników 
w bieżącym sezonie stanowiły zaledwie 28% przychodów ze sprzedaży 

dotychczasowych graczy, co oznacza niezwykle wysoką efektywność  
finansową tego obszaru działalności.

To sugeruje, że w ostatnich latach udana polityka transferowa stała się 
dla klubów Lotto Ekstraklasy ważnym źródłem dochodu, z którego mogą 
one finansować rozwój na innych polach działalności. Utrzymywanie 
się trzeci rok z rzędu rentowności na tak wysokim poziomie dobrze 
wróży biznesowej, a w konsekwencji też sportowej przyszłości klubów Lotto 
Ekstraklasy.

BILANS TRANSFEROWY

Wykres 3.
Saldo transferowe (przychody minus wydatki) 
klubów Lotto Ekstraklasy w poszczególnych 
sezonach (w EUR)

2009/2010

1 812 500

6 977 000

11 065 500
10 162 000

9 637 000

780 000

25 550 000
22 595 000

21 701 000

6 107 500

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2016/20172015/2016 2017/2018 2018/2019
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Tyle wyniosła średnia wartość transferu gotówkowego piłkarzy 
przychodzących w sezonie 2018/19. To o 19,4 tys. EUR mniej niż przed 
rokiem i aż 97,4 tys. mniej niż w sezonie 2016/17. 

170,5 tys. EUR  

Tyle wyniosła średnia wartość transferu gotówkowego piłkarzy 
odchodzących w sezonie 2018/19. To o 34 tys. EUR mniej niż przed 
rokiem.

834,1 tys. EUR

Tyle wyniosła średnia wieku piłkarzy przychodzących w sezonie 
2018/19. To trzy miesiące mniej niż przed rokiem.25 lat, 6 miesięcy

Taki był odsetek transferów bezgotówkowych we wszystkich transakcjach 
zakupu piłkarzy w sezonie 2018/19.56%

Z tylu krajów nabywani byli piłkarze do Lotto Ekstraklasy w sezonie 
2018/19 (kraj ostatniego klubu danego piłkarza).
Najczęściej przyjeżdżali z Hiszpanii (13), Słowacji (8) i Rosji (7). 

33

POLSKI RYNEK TRANSFEROWY W LICZBACH
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W sezonie 2018/2019 możemy zaobserwować zmianę struktury przycho-
dów z transferów. Kluby, które do tej pory wiodły prym, wyraźnie wy-
hamowały. Wpłynęły na to dwa czynniki. Po pierwsze, kluby aspirujące 
do gry w europejskich pucharach, chcąc się wzmocnić, pozostawiły  
u siebie najlepszych zawodników. Jednocześnie będąc w lepszej kondycji 
finansowej nie decydowały się na sprzedaż zawodników, jeśli kwota była 
niesatysfakcjonująca, takie jak Pogoń Szczecin czy Wisła Płock.

Po drugie, widoczny jest wzrost przychodów z transferów w mniejszych 
klubach. Największy wpływ na taką sytuację mogła mieć rozpoznawal-
ność zawodników z Lotto Ekstraklasy już grających w lidze włoskiej. Kluby, 
które osiągnęły największe przychody z transferów, sprzedawały 
zawodników głównie do Serie A. Pogoń Szczecin i Wisła Płock sprzedały 

odpowiednio Sebastiana Walukiewicza do Cagliari Calcio oraz Arkadiu-
sza Recę do Atalanty BC (po 4 mln EUR). 

Kolejna w rankingu Cracovia swoją pozycję również zawdzięcza trans-
ferowi do Serie A. Będący aktualnie gwiazdą AC Milan wyceniany przez 
Transfermarkt na 40 mln EUR Krzysztof Piątek przed sezonem zmienił 
barwy Cracovii na koszulki Genoi za kwotę szacowaną na 4,5 mln EUR. 
Także przychody Górnika Zabrze są rezultatem sprzedaży zawodnika  
do ligi włoskiej. Szymon Żurkowski trafił za 3,7 mln EUR do Fiorentiny.

Warto dodać, że w przypadku Walukiewicza i Żurkowskiego zawodnicy 
pozostali w Ekstraklasie na zasadzie wypożyczenia z klubu kupującego, 
co powinno cieszyć polskich kibiców.

POGOŃ Z NAJWYŻSZYMI PRZYCHODAMI

Wykres 4.
Przychody transferowe poszczególnych klu-
bów Ekstraklasy w sezonie 2018/2019 (w EUR)

0

13 000

175 000

275 000

300 000

1 113 000

1 250 000

1 550 000

3 863 000

4 300 000

4 540 000

5 525 000

7 150 000

0

0

0Zagłębie Sosnowiec

Piast Gliwice

Miedź Legnica

Lechia Gdańsk

Arka Gdynia

Korona Kielce

Legia Warszawa

Śląsk Wrocław

Wisła Kraków

Lech Poznań

Zagłębie Lubin

Jagiellonia Białystok

Górnik Zabrze

Cracovia

Wisła Płock

Pogoń Szczecin
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Zespoły będące na szczycie tabeli po zeszłym sezonie znalazły się wśród 
klubów wydających najwięcej na transfery. Liderem wydatków na nowych 
zawodników był w tym roku Lech Poznań, który na wzmocnienia przezna-
czył 2,6 mln EUR.

Wśród zawodników o najwyższej wartości transferu znaleźli się Portu-
galczycy. I to wcale nie za sprawą portugalskiego trenera Legii, Ricardo 
Sa Pinto. 

Zajmujący pierwsze miejsce pod względem wydatków na nowych zawod-
ników Lech Poznań na João Amarala i Pedro Tibę wydał łącznie 2,5 mln 
EUR. Jednocześnie Legia na głośno komentowany w mediach „portugalski 
zaciąg” przeznaczyła zaledwie 0,65 mln EUR.

Do dużych zawirowań na rynku transferowym przyczyniła się sytuacja 
Wisły Kraków. Klub opuściło 26 zawodników z czego tylko za 4 z nich 
Wisła uzyskała wynagrodzenie. Sytuację wykorzystały inne kluby 
– albo kupując zawodników po zaniżonej cenie lub wręcz za darmo. 

LECH LIDEREM WYDATKÓW

Wykres 5.
Wydatki transferowe poszczególnych klubów 
Ekstraklasy w sezonie 2018/2019 (w EUR)

63 000

150 000

175 000

195 000

325 000

203 000

237 000

320 000

570 000

915 000

1 110 000

1 425 000

2 575 000

50 000

40 000

0Lechia Gdańsk

Korona Kielce

Zagłębie Sosnowiec

Miedź Legnica

Wisła Płock

Wisła Kraków

Górnik Zabrze

Śląsk Wrocław

Arka Gdynia

Piast Gliwice

Zagłębie Lubin 

Cracovia

Pogoń Szczecin

Jagiellonia Białystok

Legia Warszawa

Lech Poznań
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Bardzo cieszy fakt, że Ekstraklasa stała się poniekąd rozpoznawalną mar-
ką we włoskiej Serie A. Na pięciu transferach na półwysep apeniński pol-
skie kluby zarobiły łącznie 17,4 mln EUR. Pozostałe 4 transfery w tamtym 
kierunku były bezgotówkowe. Dzięki temu na transferach do zagranicz-
nych lig dość istotne, jak na naszą ligę, pieniądze zaczęły zarabiać mniej-
sze kluby, takie jak Pogoń Szczecin czy Wisła Płock. 

Najlepsze kluby z zeszłego sezonu – poza Jagiellonią – odnotowały ujem-
ny bądź bliski zera bilans transferowy. Z jednej strony to cieszy, bo zawo- 
dnicy decydujący o pozycji klubu w zeszłym sezonie nie osłabili go 
swoim odejściem, z drugiej – wciąż nawet tym największym klubom trudno 
jest przebić granicę 5 mln EUR za transfer jednego zawodnika. 
W historii polskiej piłki takie sytuacje zdarzyły się do tej pory jedynie dwa 
razy (Jan Bednarek i Adrian Mierzejewski).

Dalszy wzrost rozpoznawalności polskich zawodników na arenie między-
narodowej (czemu sprzyjają dobre wyniki polskiej reprezentacji, sukce-
sy Roberta Lewandowskiego czy Krzysztofa Piątka czy coraz silniejsza 
pozycja polskich zawodników, zwłaszcza w klubach we Włoszech) 
powinien w kolejnych latach przełożyć się na dalszy wzrost dochodów 
polskich klubów z transferów. 

Czynnikiem hamującym rozwój jest brak sukcesów polskich klubów 
w europejskich pucharach. Jeszcze do niedawna Legia mogła się 
cieszyć statusem klubu regularnie grającego w Lidze Europy. W ostatnich 
dwóch latach ani Legia, ani żaden inny klub nie zaistniał w europejskich 
pucharach.

POGOŃ Z NAJWYŻSZYM SALDEM SEZONU

Wykres 6.
Bilans transferowy (przychody minus 
wydatki) poszczególnych klubów 
Ekstraklasy w sezonie 2018/2019 (w EUR)

- 224 000

- 63 000

- 50 000

0

97 000

135 000

938 000

1 225 000

2 753 000

3 970 000

4 105 000

5 375 000

6 235 000
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Wisła Płock

Pogoń Szczecin
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Jeśli jednak wziąć pod uwagę skumulowaną rentowność z działalności 
transferowej szacowaną na bazie szacunków Transfermarkt (uwzględ-
niającą jedynie kwoty odstępnego, bez wypłacanych po czasie premii) 
– w długim okresie (od sezonu 2009/10 do 2018/19) najbardziej efektywny 
okazuje się Lech Poznań. Łącznie tak liczona kwota przychodów z transfe-
rów jest w przypadku tego klubu o ponad 28 mln EUR wyższa od wydat-
ków na pozyskanie nowych zawodników.

Na drugim miejscu znalazła się Legia Warszawa ze skumulowanym 
saldem na poziomie 24,3 mln EUR oraz – dzięki obecnemu sezonowi 
– Pogoń Szczecin z wynikiem 16,9 mln EUR.

Tylko jeden spośród 16 klubów występujących aktualnie w Lotto 
Ekstraklasie – Arka Gdynia – osiągnął ujemne (choć bardzo niewielkie) 
saldo transferów w badanym okresie, a cztery kolejne odnotowały  
wyniki tylko nieznacznie powyżej zera (nie wyższe niż 0,5 mln EUR). 
Co ciekawe, jest w tym gronie Lechia Gdańsk, która w ostatnich latach 
prowadziła bardzo aktywną politykę transferową – w samych ostat-
nich czterech sezonach przeprowadziła aż 70 transferów (z i do klubu). 
Mimo to, łącznie na tych transakcjach – według szacunków na bazie 
Transfermarkt – w długim okresie wyszła niemal na zero. 

LECH LIDEREM RENTOWNOŚCI W 10-LECIU

Wykres 7.
Łączny bilans transferowy (przychody mi-
nus wydatki) poszczególnych klubów Lotto 
Ekstraklasy od sezonu 2009/2010 do sezonu 
2018/2019 (w EUR)
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780 000

1 377 500

2 616 500

2 527 500

5 425 000

6 623 000

8 402 500

13 856 000

16 915 000

24 330 000

28 025 000

177 500

67 000
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Zgodnie z definicją UEFA, wychowanek to zawodnik przebywający 
w danym klubie co najmniej 3 lata mając od 15 do 21 lat. Kluby Lot-
to Ekstraklasy, coraz baczniej obserwowane przez zagraniczne firmy, 
w mijającym sezonie, wytransferowały swoich podopiecznych za łączną kwo-
tę ponad 10,5 mln EUR. W długim okresie, zdecydowanym liderem zestawie-
nia wpływów transferowych klubów ze sprzedaży wychowanków jest Lech 
Poznań. Choć klub z Wielkopolski w sezonie 2018/19 zarobił w ten sposob 
jedynie 225 tys. EUR, to przez ostatnie dziesięć sezonów zarobił w ten sposób 
ponad 15 mln EUR.

Największy skok w zestawieniu od sezonu 2009/10 zaliczyły Górnik Zabrze 
(przejście Szymona Żurkowskiego do AC Fiorentina), Jagiellonia Białystok 
(transfer Karola Świderskiego do PAOK Saloniki i Przemysława Frankow-

skiego do Chicago Fire) i Pogoń Szczecin (transfer Jakuba Piotrowskiego 
do KRC Genk).

Warto podkreślić dobrą passę Zagłębia Lubin. Dzięki sprzedaży 
Jarosława Jacha do Crystal Palace w sezonie 2017/18 za 2,7 mln EUR 
i Filipa Jagiełło do FC Genoa za 1,2 mln EUR w mijającym sezonie, 
Zagłębie potwierdza, że jest jednym z liderów szkolenia młodzieży 
w Polsce. 

Wicelider tego zestawienia Legia Warszawa w obecnym sezonie nie 
wytransferowała żadnego wychowanka. W okienku transferowym 
w sezonie 2017/2018 sprzedała jedynie dwóch wychowanków niemniej 
za łączną kwotę zaledwie 50 tys. EUR.

WYPŁYWY Z WYCHOWANKÓW OD 2009/2010

Wykres 8.
Wpływy transferowe poszczególnych klubów
Ekstraklasy ze sprzedaży wychowanków 
w ujęciach: 
1. Łącznie od sezonu 2009/2010 do sezonu 2018/2019
2. W sezonie 2018/2019

15 315 000
225 000

13 610 000
0

8 652 000
3 500 000

6 692 000
0

0
0

4 602 500
3 700 000

4 457 000
1 200 000

4 388 000
0

2 755 000
0

2 140 000
2 000 000

650 000
0

462 000
0

25 000
25 000

13 000
13 000
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Korona Kielce

Piast Gliwice
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Lechia Gdańsk
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Zagłębie Lubin

Górnik Zabrze

Cracovia

Jegiellonia Białystok

Legia Warszawa

Lech Poznań

sezon 2018/2019łącznie od sezonu 2009/2010
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Jak wypadają kluby Lotto Ekstraklasy w porównaniu międzynarodo-
wym? Jeśli porównujemy się do największych lig europejskich – wciąż źle. 
Kluby Ekstraklasy w sezonie 2018/2019 zarobiły na transferach piłkarzy 
tylko 30,1 mln EUR (o 1,1 mln mniej niż w zeszłym roku), a w tym samym 
sezonie np. kluby włoskiej Serie A uzyskały 962,5 mln EUR. Na kolejnych 
miejscach znalazła się francuska Ligue 1 (935,4 mln EUR) i hiszpańska 
La Liga (857,6 mln EUR). Liga angielska zaliczyła w tym sezonie drastyczny 
spadek pod względem wpływów z transferów. Z zeszłorocznej pozycji lide-
ra (1,2 mld EUR) spadała na miejsce 5. 

Na tle najlepszych lig Europy Środkowej i Wschodniej wypadamy lepiej. 
Znacznie większe zarobki na transferach niż Lotto Ekstraklasa uzyska-
ła liga ukraińska (88 mln EUR) i liga chorwacka (78,4 mln EUR), jednak 
wciąż wyprzedzamy ligi: czeską (21,5 mln EUR), słowacką (9,1 mln EUR) 
czy węgierską (2,5 mln EUR).

Jeśli chodzi o wydatki na transfery, dominuje w Europie liga angiel-
ska – kluby Premier League wydały w mijającym sezonie na zawodników 
ponad 1,6 mld EUR (o 0,4 mld mniej niż w 2017/18). We Włoszech kwota 
ta wyniosła 1,28 mld EUR (o 0,4 mld więcej), w Hiszpanii – 970,4 mln EUR 
(o 140 mln więcej), a we Francji - ponad 661 mln EUR (o ponad 70 mln mniej).

EKSTRAKLASA NA TLE LIG EUROPEJSKICH

Wykres 9.
Wpływy transferowe w sezonie 2018/2019 w 
Ekstraklasie oraz w najwyższych poziomach 
rozgrywkowych wybranych lig europejskich 
(w mln EUR) 

35,86

30,1

21,54

9,09

2,5

533,35

962,54

857,55

935,4

580,34

88,04

78,4

11,54

8,4

18,07

0,8

5,89

1 650

1 280

970,42

661,34

559,7

67,03

12,88

Liga węgierska

Liga słowacka

Liga czeska

Liga polska

Liga serbska

Liga chorwacka

Liga ukraińska

Liga niemiecka

Liga francuska

Liga hiszpańska

Liga włoska 

Liga angielska wpływywydatki
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Zawodnik

Jan Bednarek

Adrian Mierzejewski

Bartosz Kapustka

Robert Lewandowski

Krzysztof Piątek

Łukasz Fabianski

Ondrej Duda

Dawid Janczyk

Sebastian Walukiewicz

Arkadiusz Reca

Dawid Kownacki

Łukasz Teodorczyk

Lech Poznań

Polonia Warszawa

Cracovia

Lech Poznań

Cracovia

Legia Warszawa

Legia Warszawa

Legia Warszawa

Pogoń Szczecin

Wisła Płock

Lech Poznań

Lech Poznań

→

→

→

→

→

→

→

→

→

→

→

→

FC Southampton

Trabzonspor

Leicester City

Borussia Dortmund

FC Genoa

FC Arsenal

Hertha BSC

CSKA Moskwa

Cagliari Calcio

Atalanta

UC Sampdoria

Dynamo Kijów

6,00 mln EUR

5,25 mln EUR

5,00 mln EUR

4,75 mln EUR

4,50 mln EUR

4,35 mln EUR

4,20 mln EUR

4,20 mln EUR

4,00 mln EUR

4,00 mln EUR

4,00 mln EUR

4,00 mln EUR

Skąd Dokąd Kwota odstępnego

W sezonie 2018/19 żaden z transferów wychodzących z polskich klubów 
nie naruszył statusu quo na podium najwyższych transferów w historii 
Ekstraklasy. Na 5. miejsce wskoczył natomiast Krzysztof Piątek dzięki 
przejściu latem z Cracovii do FC Genoa. 

Do grona 10 najdroższych transferów z Ekstraklasy (miejsca 10. ex aequo) 
wskoczyli również Sebastian Walukiewicz i Arkadiusz Reca, za których 
włoskie kluby zapłaciły zgodnie po 4 mln EUR. 

NAJWYŻSZE TRANSFERY W HISTORII EKSTRAKLASY
Tabela 1. Zestawienie najwyższych transferów w historii z Ekstraklasy
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NAJBARDZIEJ WARTOŚCIOWI ZAWODNICY, 
KTÓRZY GRALI KIEDYŚ W EKSTRAKLASIE

Zawodnik

Robert Lewandowski

Krzysztof Piątek

Paulinho

Arkadiusz Milik

Karol Linetty 

Ondrej Duda

Bartosz Bereszyński 

Kamil Glik 

Jan Bednarek

Łukasz Skorupski

Marcelo 

Bayern Monachium

AC Milan

Guangzhou Evergrande

SC Napoli 

UC Sampdoria

Hertha BSC

UC Sampdoria

AS Monaco 

FC Southampton

FC Bologna

PSV Eindhoven 

4,75 mln EUR

4,5 mln EUR 

0 mln EUR 

2,6 mln EUR 

3,2 mln EUR

4,2 mln EUR

2 mln EUR

1 mln EUR

6 mln EUR

0,9 mln EUR

3,8 mln EUR

70 mln EUR

40 mln EUR

38 mln EUR

35 mln EUR

15 mln EUR

15 mln EUR

11 mln EUR

10 mln EUR

8 mln EUR

7 mln EUR

7 mln EUR

Bieżący klub Kwota odstępnego przy 
odejściu z Ekstraklasy

Aktualna wartość

Analizując aktualną wartość rynkową piłkarzy, którzy w przeszłości grali 
w Ekstraklasie, wciąż zdecydowanym liderem jest Robert Lewandowski.  
Obecnie jego wycena sięga 70 mln EUR. Wartość kapitana polskiej kadry 
spadła jednak względem zeszłorocznego zestawienia aż o 20 mln EUR. 

Na drugie miejsce wskoczył Krzysztof Piątek, którego zawrotna kariera we 
Włoszech pozwoliła na skokowy wzrost wartości z 0,9 mln EUR (lipiec 2018 r.) 
do 40 mln EUR (kwiecień 2019 r.). Względem zeszłego roku największy wzrost 
wartości zaliczyli również Arkadiusz Milik (z 18 na 35 mln EUR) i Ondrej Duda

(z 3,2 na 15 mln EUR). Największy spadek natomiast (poza Lewandowskim) 
stał się udziałem Kamila Glika (z 20 na 10 mln EUR).

Trzecie miejsce w czołowej „10” zajmuje brazylijski pomocnik Paulinho. 
Były już zawodnik Barcelony grał niegdyś w ŁKS-ie, po drodze zaliczając 
jeszcze powrót do Brazylii i grę w Tottenhamie. 

Warto też zwrócić uwagę na Marcelo, trzeciego obcokrajowca w zestawie-
niu. Zawodnik Olympique Lyon grał m.in. w Wiśle Kraków, PSV Eindhoven, 
Hannoverze 96 i Besiktasie, z którym dwukrotnie sięgał po mistrzostwo Turcji. 

Tabela 2. Zawodnicy o największej aktualnej wartości rynkowej, którzy w przeszłości grali w Ekstraklasie 
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NAJLEPSZE I NAJBARDZIEJ EFEKTYWNE

TRANSFERY SEZONU 2018/2019
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NAJLEPSZE TRANSFERY LETNIEGO OKIENKA 2018/2019

Wśród najlepszych 15 transferów, przeprowadzonych przez kluby Ekstra-
klasy latem 2018 r., 2/3 stanowili zawodnicy ofensywni. Biorąc pod uwagę 
jakość gry oraz ilość spędzonych na boisku minut, najefektywniejszym 
zawodnikiem pozyskanym w okienku letnim sezonu 2018/2019 okazał się 
Carlitos, pozyskany przez Legię Warszawa. Zgodnie z przeprowadzony-
mi analizami większość najlepszych transferów dotyczyła pozyskania za-
wodników krajowych. W większości przypadków były to również transfery 

bezgotówkowe. Za siedmiu zawodników sprowadzonych w ramach trans-
ferów gotówkowych zapłacono łączną kwotę 3 mln EUR odstępnego. 
Połowę tej kwoty stanowił zakup portugalskiego ofensywnego pomoc-
nika João Amarala, sprowadzonego przez Lecha Poznań. Wśród najlep-
szych transferów Ekstraklasy 2018/2019 znalazło się najwięcej zawodników  
pozyskanych przez Cracovię.

Tabela 3. Najlepszy transfer ogółem

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych transfermarkt.pl

* Zawodnicy, którzy rozegrali co najmniej 1 350 minut

Imię i nazwisko Klub Wiek Pozycja Gole pkt. gole Asysty pkt. 
asysty

Klasyfikacja 
kanadyjska

pkt. klasyfikacja 
kanadyjska

pkt. czyste 
konta

Czyste konta PNM pkt. 
PNM

Minuty pkt. 
Minuty

SUMACena

Carlitos

Michał Janota

Mikkel Kirkeskov

Jesús Jiménez

Jakub Czerwiński

Radosław Majewski

Mateusz Wieteska

Damjan Bohar

Airam Cabrera

Adam Buksa

João Amaral

Cornel Rapa

Janusz Gol

Artur Sobiech

Jarosław Kubicki

Legia Warszawa

Arka Gdynia

Piast Gliwice

Górnik Zabrze

Piast Gliwice

Pogoń Szczecin

Legia Warszawa

Zagłębie Lubin

Cracovia

Pogoń Szczecin

Lech Poznań

Cracovia

Cracovia

Lechia Gdańsk

Lechia Gdańsk

28

28

27

25

27

32

22

27

31

22

27

29

33

28

23

ŚN

OP

LO

OP

ŚO

OP

ŚO

LN

ŚN

ŚN

OP

PO

DP

ŚN

ŚP

17

11

2

5

3

6

-

7

13

10

9

1

-

7

3

85,0

55,0

 

25,0

 

30,0

 

35,0

65,0

50,0

45,0

 

 

35,0

15,0

6

6

2

10

-

9

1

7

1

4

5

2

3

5

5

30,0

30,0

 

50,0

 

45,0

 

35,0

5,0

20,0

25,0

 

 

25,0

25,0

 

 

11

 

11

 

12

 

 

 

 

9

9

 

 

 

 

55,0

 

55,0

 

60,0

 

 

 

 

45,0

45,0

 

 

1,84

1,07

1,83

1,16

1,73

1,39

1,97

1,48

1,86

1,57

1,21

1,71

1,79

1,96

2,12

18,4

10,7

18,3

11,6

17,3

13,9

19,7

14,8

18,6

15,7

12,1

17,1

17,9

19,6

21,2

2 569

2 650

2 610

3 109

2 730

2 376

2 693

2 083

1 647

1 820

1 949

2 307

2 126

1 416

3 090

25,7

26,5

26,1

31,1

27,3

23,8

26,9

20,8

16,5

18,2

19,5

23,1

21,3

14,2

30,9

159,1

122,2

119,4

117,7

114,6

112,7

111,6

105,6

105,1

103,9

101,6

100,2

99,2

93,8

92,1

450 000

-

-

-

275 000

-

125 000

125 000

-

350 000

1 500 000

200 000

-

-

-

23

17

4

15

3

15

1

14

14

14

14

3

3

12

8

 

 

20,0

 

15,0

 

5,0

 

 

 

 

15,0

15,0
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NAJLEPSZE TRANSFERY ZAWODNIKÓW OFENSYWNYCH

Najlepszego transferu zawodnika ofensywnego dokonała Legia Warszawa, 
pozyskując hiszpańskiego napastnika Carlitosa z Wisły Kraków za kwo-
tę 450 tys. EUR. Od początku sezonu grając we wszystkich rozgrywkach 
zdobył on 17 bramek oraz zaliczył 6 asyst. Spędził na boisku ponad 2 500 
minut, a Legia z Carlitosem w składzie zdobywała 1,84 pkt. na mecz. 

Bardzo dobre statystyki miał w tym czasie również Michał Janota, 
jednak jego drugie miejsce w klasyfikacji poza mniejszą liczbą strzelonych 

bramek wynika głównie ze słabszej dyspozycji Arkowców w rundzie wio-
sennej. W porównaniu z Legią, Arka zdobywała średnio o ponad 0,7 pkt 
mniej na mecz w trakcie całego sezonu, gdy na boisku znajdował się 
Janota.

Podium uzupełnia zawodnik Górnika Zabrze Jesús Jiménez. Wśród 10 
najlepszych zawodników ofensywnych znalazło się miejsce aż dla dwóch 
zawodników Pogoni Szczecin.

Tabela 4. Najlepszy transfer ofensywny

Imię i nazwisko Klub Wiek Pozycja Gole pkt. gole Asysty pkt. 
asysty

PNM pkt. 
PNM

Minuty pkt. 
minuty

jak często 
strzela / 

asystuje?

pkt. 
kanadyjska 

/ minuta
SUMACena

Carlitos

Michał Janota

Jesús Jiménez

Radosław Majewski

Airam Cabrera

Adam Buksa

Damjan Bohar

João Amaral

Artur Sobiech

Ricardinho

Legia Warszawa

Arka Gdynia

Górnik Zabrze

Pogoń Szczecin

Cracovia

Pogoń Szczecin

Zagłębie Lubin

Lech Poznań

Lechia Gdańsk

Wisła Płock

28

28

25

32

31

22

27

27

28

29

ŚN

OP

OP

OP

ŚN

ŚN

LN

OP

ŚN

ŚN

17

11

5

6

13

10

7

9

7

11

85,0

55,0

25,0

30,0

65,0

50,0

35,0

45,0

35,0

55,0

6

6

10

9

1

4

7

5

5

-

30,0

30,0

50,0

45,0

5,0

20,0

35,0

25,0

25,0

-

1,84

1,07

1,16

1,39

1,86

1,57

1,48

1,21

2,00

1,00

18,4

10,7

11,6

13,9

18,6

15,7

14,8

12,1

19,6

10,0

2 569

2 650

3 109

2 376

1 647

1 820

2 083

1 949

1 416

2 163

25,7

26,5

31,1

23,8

16,5

18,2

20,8

19,5

14,2

21,6

112

156

207

158

118

130

149

139

118

197

20,0

14,3

10,8

14,1

19,0

17,2

15,0

16,0

18,9

11,4

179,1

136,5

128,5

126,8

124,1

121,1

120,6

117,6

112,7

98,0

450 000

-

-

-

-

350 000

125 000

1 500 000

-

-

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych transfermarkt.pl

* Zawodnicy, którzy rozegrali co najmniej 1 350 minut
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NAJLEPSZE TRANSFERY ZAWODNIKÓW DEFENSYWNYCH

Zestawienie na najlepszy transfer zawodnika defensywnego wygrał Piast 
Gliwice, pozyskując bez odstępnego lewego obrońcę Mikkela Kirkeskova 
z Aalesunds FK.

Od początku sezonu lewy obrońca Piasta rozegrał ponad 2 600 minut, 
a drużyna Piasta z nim w składzie traciła bramkę średnio co 90 minut. 
W 25 meczach Piasta w których grał Mikkel Kirkeskov, drużynie Waldemara 
Fornalika udało się zachować 11 razy czyste konto. 

Drugie miejsce zajął również zawodnik Piasta Gliwice, środkowy obrońca 
Jakub Czerwiński. Polski środkowy obrońca swoją wysoką pozycję wypra-
cował sobie zarówno dobrą grą w defensywie, jak również biorąc bezpo-

średni udział w 3 bramkach strzelonych przez Piasta. Został pozyskany 
za 275 tys. EUR z Legii Warszawa.

Ostatnie miejsce na podium przypadło środkowemu obrońcy Legii Warszawa 
Mateuszowi Wietesce, którego stołeczna drużyna pozyskała z Górnika 
Zabrze za 125 tys. EUR. Legia w składzie z Wieteską zachowała czyste 
konto w 12 meczach we wszystkich rozgrywkach i zdobywała średnio 
1,97 pkt. na mecz, co jest najlepszym wynikiem wśród sprowadzonych 
zawodników defensywnych przez kluby Ekstraklasy. Trzecie miejce Wiete-
ski, wynika z większej skuteczności zawodników Piasta pod bramką rywali. 
Mateusz Wieteska brał udział tylko przy jednej bramce zdobytej przez 
Legię. 

Tabela 5. Najlepszy transfer defensywny

Imię i nazwisko Klub Wiek Pozycja
pkt. 

klasyfikacja 
kanadyjska

Klasyfikacja 
kanadyjska

Czyste 
konta

pkt. czyste 
konta

PNM pkt. 
PNM

Minuty pkt. 
minuty

Stracone 
gole

jak często 
traci 

bramkę?

pkt. stracone 
gole 

/ min.
SUMACena

Mikkel Kirkeskov

Jakub Czerwiński

Mateusz Wieteska

Janusz Gol

Cornel Rapa

Wojciech Golla

Tomás Podstawski

Artur Pikk

Anton Kanibolotskyi

Aleksandar Miljković

Piast Gliwice

Piast Gliwice

Legia Warszawa

Cracovia

Cracovia

Śląsk Wrocław

Pogoń Szczecin

Miedź Legnica

Miedź Legnica

Miedź Legnica

27

27

22

33

29

27

24

26

30

29

LO

ŚO

ŚO

DP

PO

ŚO

DP

LO

BR

PO

20,0

15,0

5,0

15,0

15,0

-

10,0

20,0

-

5,0

4

3

1

3

3

-

2

4

-

1

11

11

12

9

9

10

6

6

8

7

55,0

55,0

60,0

45,0

45,0

50,0

30,0

30,0

40,0

35,0

1,83

1,73

1,97

1,79

1,71

1,06

1,58

1,33

1,22

1,39

18,3

17,3

19,7

17,9

17,1

10,6

15,8

13,3

12,2

13,9

2 610

2 730

2 693

2 126

2 307

2 880

2 157

1 384

2 070

1 521

26,1

27,3

26,9

21,3

23,1

28,8

21,6

13,8

20,7

15,2

29

31

35

25

30

37

33

28

32

23

90

88

77

85

77

78

65

49

65

66

20,0

19,6

17,1

18,9

17,1

17,3

14,5

11,0

14,4

14,7

139,4

134,2

128,7

118,1

117,3

106,7

91,9

88,1

87,3

83,8

-

275 000

125 000

-

200 000

-

-

-

-

-

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych transfermarkt.pl

* Zawodnicy, którzy rozegrali co najmniej 1 350 minut
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N
Carlitos

Legia Warszawa
450 000

LP
Jesús Jiménez
Górnik Zabrze

0

LO
Mikkel Kirkeskov

Piast Gliwice
0

ŚP
Radosław Majewski

Pogoń Szczecin
0

ŚO
Jakub Czerwiński

Piast Gliwice
275 000

BR
Anton Kanibolotskyi

Miedź Legnica
0

N
Airam Cabrera

Cracovia 
0

ŚP
Michał Janota

Arka Gdynia
0

DP
Janusz Gol

Cracovia
0

PO
Mateusz Wieteska

Legia Warszawa
125 000

PP
Adam Buksa

Pogoń Szczecin
350 000

Imię i nazwisko Klub Kwota
odstępnego

Cornel Rapa

Wojciech Golla

Tomás Podstawski

Damjan Bohar

João Amaral

Artur Sobiech

Ricardinho

Cracovia

Śląsk Wrocław

Pogoń Szczecin

Zagłębie Lubin

Lech Poznań

Lechia Gdańsk

Wisła Płock

PO

ŚO

DP

LN

OP

ŚN

ŚN

Kwota wydana na zawodników najlepszej XI: 1 200 000 

200 000

0

0

125 000

1 500 000

0

0

Z zawodników pozyskanych przez wszystkie polskie kluby  
w letnim okienku transferowym można byłoby złożyć drużynę, 
która z powodzeniem włączyłaby się do walki o Mistrzostwo 
Polski. Sprowadzenie zawodników do pierwszej jedenast-
ki kosztowałoby 1,2 mln EUR. Kwota ta nie rzuca na kolana 
patrząc na budżety transferowe którymi dysponują najwięk-
sze polskie kluby. Jednak jak widać ponad połowę pierw-
szego składu, można byłoby pozyskać zupełnie za darmo. 
Zatem nawet mniej zamożne zespoły mogą sobie pozwolić na 
sprowadzenie wyróżniających zawodników.

TRANSFEROWA JEDENASTKA SEZONU

Ławka rezerwowych

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych transfermarkt.pl
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NAJEFEKTYWNIEJSZY FINANSOWO TRANSFER 
SEZONU 2018/2019

Biorąc pod uwagę transfery gotówkowe, najlepszą drużyną letniego okien-
ka transferowego okazała się Legia Warszawa. Zakup Mateusza Wieteski 
za 125 tys. EUR okazał się strzałem w dziesiątkę. Za stosunkowo niewielkie 
pieniądze Legia pozyskała młodego defensora, który gwarantuje stabil-
ność w grze obronnej aktualnych Mistrzów Polski. 

Bardzo dobre pod względem efektywności wydanych pieniędzy okazały 
się również zakupy Damjana Bohara przez Zagłębie Lubin oraz Cornela 
Rapy przez Cracovię. Dopiero na piątym miejscu w klasyfikacji efektywne-
go wydawania środków finansowych znalazł się Carlitos.  

Tabela 6. Najlepiej wydane pieniądze

Imię i nazwisko Klub Wiek Pozycja pkt. goleGole Asysty Klasyfikacja 
kanadyjska

pkt. asysty pkt. klasyfika-
cja kanadyjska

Czyste 
konta

pkt. 
czyste 
konta

PNM pkt. PNM Minuty pkt. 
minuty

SUMA Koszt 
vs punkty

Cena (EUR)

Mateusz Wieteska

Damjan Bohar

Cornel Rapa

Jakub Czerwiński

Carlitos

Adam Buksa

João Amaral

Legia Warszawa

Zagłębie Lubin

Cracovia

Piast Gliwice

Legia Warszawa

Pogoń Szczecin

Lech Poznań

22

27

29

27

28

22

27

ŚO

LN

PO

ŚO

ŚN

ŚN

OP

 

35

 

 

85,0

50,0

45,0

-

7

1

3

17

10

9

1

7

2

-

6

4

5

1

14

3

3

23

14

14

 

35

 

 

30,0

20,0

25,0

5,0

 

15,0

15,0

 

 

 

12

 

9

11

 

 

-

60,0

 

45,0

55,0

 

 

 

1,97

1,48

1,71

1,73

1,84

1,57

1,21

19,7

14,8

17,1

17,3

18,4

15,7

12,1

2 693

2 083

2 307

2 730

2 569

1 820

1 949

26,9

20,8

23,1

27,3

25,7

18,2

19,5

111,6

105,6

100,2

114,6

159,1

103,9

101,6

1 120

1 183

1 997

2 400

2 829

3 369

14 765

125 000

125 000

200 000

275 000

450 000

350 000

1 500 000

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych transfermarkt.pl

* Zawodnicy, którzy rozegrali co najmniej 1 350 minut i zdobyli minimum 100 pkt.
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METODOLOGIA

1. Analizy obejmują wszystkie mecze rozegrane do zakończenia rundy zasadniczej sezonu 2018/2019. Nie uwzględniono meczów rozgrywanych w 

ramach grupy mistrzowskiej oraz spadkowej. 

2. W klasyfikacji ujęci zostali wszyscy zawodnicy sprowadzeni przez kluby Ekstraklasy w letnim okienku transferowym sezonu 2018/2019.

3. Dane dotyczące statystyk piłkarskich oraz kwot transferowych pochodzą z transfermarkt.pl oraz innych publicznie dostępnych źródeł.

4. W rankingach sklasyfikowano zawodników, którzy od momentu przyjścia rozegrali w klubie przynajmniej 1350 minut.

5. Statystyki dotyczą wszystkich oficjalnych meczy rozegranych przez zawodników zarówno w Ekstraklasie, jak również w meczach Pucharu Polski 

oraz europejskich pucharach.

6. Zawodnicy byli oceniani w odniesieniu do następujących statystyk uzyskując punkty w poszczególnych kategoriach :

	 a. Zawodnicy ofensywni (napastnicy, ofensywni pomocnicy)

		  I. Ilość strzelonych bramek (punkty = ilość bramek *5)

		  II. Ilość asyst przy bramkach (punkty = ilość asyst *5)

		  III. Ilość punktów zdobytych przez drużynę w meczu w którym zagrał dany zawodnik (punkty = średnia ilość punktów na mecz *10)

		  IV. Ilość spędzonych na boisku minut (punkty = ilość minut na boisku /100)

		  V. Przeciętny czas potrzebny na zdobycie bramki / asystę (max 20 punktów w odniesieniu do najlepszego zawodnika)

	 b. Zawodnicy defensywni (bramkarze, obrońcy, defensywni pomocnicy)

		  I. Ilość strzelonych bramek/uzyskanych asyst (punkty = ilość bramek/asyst *5)

		  II. Ilość meczy bez straty bramki (punkty = ilość meczy *5)

		  III. Ilość punktów zdobytych przez drużynę w meczu w którym zagrał dany zawodnik (punkty = średnia ilość punktów na mecz *10)

		  IV. Ilość spędzonych na boisku minut (punkty = ilość minut na boisku /100)

		  V. Przeciętny czas bez straty bramki (max 20 punktów w odniesieniu do najlepszego zawodnika)

7. W klasyfikacji ogólnej brane są pod uwagę wyłącznie statystyki I-IV. W klasyfikacji z podziałem na zawodników ofensywnych i defensywnych 

brane są pod uwagę statystyki I-V.

8. Drużyna sezonu ustawiona jest w systemie 1-3-5-2. Na ławce rezerwowych jest 3 zawodników defensywnych oraz 4 zawodników ofensywnych. 

9. Do klasyfikacji najefektywniejszego finansowo transferu brani są pod uwagę wyłącznie zawodnicy którzy w klasyfikacji ogólnej uzyskali więcej 

niż 100 punktów. 
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